SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP

Tel. 13-3828-1000

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

2ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 180/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA
AQUISIÇÕES FUTURAS DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM, HOSPITALARES E
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES, DESTINADOS AO USO DAS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE E ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA.

PREÂMBULO

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas,
reuniram-se na Prefeitura Municipal de Registro, na Secretaria Municipal de Administração –
sala de licitações, sito a Rua José Antônio de Campos n° 250 - Centro, o Pregoeiro, Senhor
CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro), DANIEL APARECIDO DOS SANTOS, DÉBORA
SILVANO DE CAMARGO, ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO, MARJORIE YURI
TAMASHIRO, RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA, YLANA CAROLINE GONÇALVES
MACHADO (Equipe de Apoio), MARCO AURÉLIO NEGRI, MARIA CONSUELO LEMES e
RENATO QUERUBIM ANDRADES (Equipe Técnica), nomeados pelo Senhor Prefeito
Municipal, conforme Portaria nº 001/2018 e nº 003/2018 de 03/01/2018, Portaria nº 016/2018 de
20/03/2018, e Portaria nº 046/2018 de 06/09/2018 para julgamento do Pregão Eletrônico nº
076/2018.

Ato contínuo, o Senhor Pregoeiro informa aos presentes que a Ata de Registro de Preços da
empresa DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES foi cancelada, sendo os itens
em que a empresa havia sido declarada vencedora, repassados às melhores ofertas
subsequentes.

No dia 14/10/2019 foi solicitado às empresas com as melhores ofertas o envio da Proposta
Escrita e amostras dos itens no prazo de até 05 (cinco) dias úteis. Expirado o prazo, nenhuma
empresa apresentou os documentos e amostras, sendo desclassificadas.

Haja vista desclassificações, em 24/10/2019 o Senhor Pregoeiro solicitou uma redução nos
valores dos itens com as empresas melhores ofertas subsequentes, devido ao fato que os
preços obtidos estavam muito acima do adjudicado anteriormente. Os representantes alegaram
a impossibilidade de melhorar suas ofertas, tendo o Pregoeiro decidido por inexistir interesse
público em adjudicar os itens com o preço alcançado, sendo estes declarados FRACASSADOS.

Abaixo segue a relação dos itens que foram declarados fracassados após os fatos acima
expostos:

Item Descrição

33
030.36.01485 - Fio para sutura nylon 4-0 com agulha 2cm triangular. Cortante, estéril, com data

de validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade. Registro no

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP

Tel. 13-3828-1000

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

M.S./ANVISA. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 (doze) meses a partir da data de
entrega.. Caixa com 24 envelopes - Preto 45cm. Apresentar amostra.

46

030.36.01526 - Óculos de Proteção. Lente incolor de policarbonato com tratamento
antiembaçante nos lados interna e externo, com hastes pretas, proteção contra raios UVA/UVB.

Pode ser usado como sobreposição a alguns tipos de óculos corretivos. Ponte nasal de
policarbonato injetada na mesma peça da lente de policarbonato. Escudo lateral de

policarbonato. Ajuste telescópico da haste em 4 posições. Possui cordão de segurança.
Embalagem individual com os dados de identificação, marca, fabricante, nº de lote, data de

fabricação, validade e responsável técnico. Aprovado pelo Ministério do Trabalho e Emprego,
Registro no Ministério da Saúde e registro na Anvisa. Apresentar amostra.

50

030.36.01545 - Sonda de látex tipo foley 2 vias nº 18, balão com capacidade para 5ml,
confeccionada em látex natural, siliconada, estéril, com 2 vias na extremidade distal e a proximal

com ponta arredondada com 2 orifícios contra laterais, embalado individualmente, calibre 16,
embalado com papel grau cirúrgico com dados de identificação e procedência, data de validade

de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade. Apresentar amostra. Registro no
M.S./ANVISA. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 (doze) meses a partir da data de

entrega. Unidade.

52

030.36.01547 - Sonda de látex tipo foley 2 vias nº 22 balão com capacidade para 5ml,
confeccionada em látex natural, siliconada, estéril, com 2 vias na extremidade distal e a proximal

com ponta arredondada com 2 orifícios contra laterais, embalado individualmente, calibre 16,
embalado com papel grau cirúrgico com dados de identificação e procedência, data de validade

de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade. Apresentar amostra. Registro no
M.S./ANVISA. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 (doze) meses a partir da data de

entrega. Unidade.

53

030.36.01553 - Termômetro clínico digital com dispositivo de máxima, extremidade flexível,
destinada a medição de temperatura do corpo humano/faixa de medição +32+42ºC . Resolução
0,1º, precisão +ou – 0,1ºC, atendendo Portaria do INMETRO, contendo selo homolográfico de

identificação do INMETRO e registro no MS/ANVISA – unidade. Apresentar amostra.

70

030.36.01673 - Cânula de Orofaríngea nº. 4 Cânula orofaríngea, utilizada na desobstrução das
vias aéreas superiores, afim de permitir movimentos livres de inspiração e expiração, bem como

a aspiração de secreções através de cateter. Confeccionada em PVC rígido, atóxico,
transparente, com flexibilidade e curvatura adequadas à sua finalidade, peça única, anatômica às

vias aéreas, com reforço no diâmetro interno objetivando evitar o colabamento da cânula por
mordedura, com fino acabamento isento de rebarbas, flange de proteção na extremidade distal.
Resistente aos processos atuais de esterilização. Para não haver equívoco, torna-se necessário

que o número da cânula esteja gravado na flange de proteção. Registro no Ministério da
Saúde/ANVISA. Apresentar amostra.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos
membros da Equipe de Apoio e Equipe Técnica.

ASSINAM: PREGOEIRO / EQUIPE DE APOIO / EQUIPE TÉCNICA:

____________________________________

CLAUDICIR ALVES VASSÃO
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP

Tel. 13-3828-1000

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

_____________________________________

DANIEL APARECIDO DOS SANTOS
Equipe de Apoio

_____________________________________

DÉBORA SILVANO DE CAMARGO

Equipe de Apoio

_____________________________________

ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO

Equipe de Apoio

_____________________________________

MARJORIE YURI TAMASHIRO

Equipe de Apoio

_______________________________________

RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA

Equipe de Apoio

_______________________________________

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO

Equipe de Apoio

_______________________________________

MARCO AURÉLIO NEGRI
Equipe Técnica

_______________________________________

MARIA CONSUELO LEMES

Equipe Técnica

_______________________________________

RENATO QUERUBIM ANDRADES
Equipe Técnica